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Abstrakt

Naším cílem v této práci je vytvoření aplikace pro migraci obsahu ze systému
MultiCMS do platformy WordPress.

Provádíme analýzu obou systémů pro správu obsahu, rozebíráme různé
způsoby migrace dat, a dále představujeme několik nástrojů, kterými by se
dalo dosáhnout cíle. Nakonec popisujeme analýzu samotného problému mi-
grace, tedy jednotlivé entity, které musíme přemigrovat.

Dále popisujeme implementaci migrační aplikace ve frameworku Symfony,
a to části ovladatelné přes konzoli, a části ovladatelné přes grafické uživatelské
prostředí, které bude přístupné přes webový prohlížeč.

V závěru uvádíme další vývoj aplikace v rámci budoucí spolupráce s kli-
entem a možné využití aplikace pro další vývojáře.

Klíčová slova migrace, systém pro správu obsahu, WordPress, MultiCMS,
Symfony, databáze
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Abstract

Our goal in this work is to create an application for content migration from
the MultiCMS system to the WordPress platform.

We analyze both content management systems, discuss different ways of
migrating data, and present several tools that could achieve the goal. Finally,
we describe the analysis of the migration problem itself, like the individual
entities that we need to migrate.

We also describe the implementation of the migration application in the
Symfony framework, namely the part that can be controlled via the console
and the part that can be controlled via the graphical user interface, which will
be accessible via a web browser.

In the Conclusion, we present further development of the application within
the future cooperation with the client and possible use of the application for
other developers.

Keywords migration, content management system, WordPress, MultiCMS,
Symfony, database
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Úvod

Byly doby, kdy člověk, který chtěl vytvořit webovou stránku, musel umět
programovat. Zvláště pak když chtěl vytvořit sofistikovaný redakční systém,
přes který mohl vydávat články z pohodlí webového editoru. Dnes již tomu
tak dávno není a na trhu se nabízí mnoho hotových redakčních systémů, které
stačí stáhnout na server, a po pár krocích instalace jej můžeme začít používat.

Webové trendy se v čase mění, stránky vypadají jinak než před deseti lety,
ovládají se jinak, můžeme je prohlížet na mobilu a redaktoři jsou zvyklí pra-
covat s modernějšími nástroji. I to je případ této práce, ve které Mensa České
republiky chce převést svůj časopis na modernější redakční systém, aby jeho
stránky dostály dnešním webovým standardům a redaktoři mohli pracovat
efektivněji.

Novým zvoleným redakčním systémem má být platforma WordPress, která
se časem osvědčila u spousty zákazníků a je stále oblíbenou volbou. Díky
jeho velké popularitě mají vývojáři k dispozici kvalitní dokumentaci, spousty
vyřešených problémů a nástrojů, se kterými mohou upravit systém natolik,
aby vyhovoval přáním zákazníka.

Abychom mohli klientovi převést původní obsah časopisu na novou plat-
formu, budeme muset využít databázových migrací, jejichž problematiku si
popíšeme na následujících stránkách.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem je vytvořit aplikaci na migraci dat webu časopisu Mensa, založeného na
systému MultiCMS, do nového systému založeném na platformě WordPress.
To znamená přemístit články, rubriky, soubory včetně obrázků a uživatele.
U migrace nesmí dojít k žádné ztrátě informací a musí existovat možnost ji
spustit vícekrát pro nová data na původním systému.

V první řadě je tedy potřeba zjistit, jak fungují oba dané redakční systémy,
tedy MultiCMS a WordPress. Dále analyzujeme možnosti migrace a vyzkou-
šíme několik již připravených nástrojů, které by mohly dosáhnout uvedeného
cíle.

Dále implementujeme aplikaci, která nám umožní migrovat obsah z plat-
formy MultiCMS na platformu WordPress, a nakonec po migraci dat připra-
víme finální web na produkčním prostředí a předáme jej zákazníkovi.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza systémů pro správu obsahu

V následujících sekcích popíšeme, co to vlastně systém pro správu obsahu je,
jaké jsou jeho základní nástroje a proč bychom ho měli používat.

2.1.1 Co je to CMS

Content management system neboli systém pro správu obsahu je software, po-
mocí kterého spravujeme obsah dokumentů [2]. Běžně to bývají administrační
rozhraní pro webové aplikace, typicky pak webové stránky se články.

K základním funkcím systému patří především správa obsahu a správa
uživatelů.

2.1.2 Správa obsahu

Do obsahu patří typicky objekty jako články, kategorie, stránky, soubory, ob-
rázky a galerie. Systém nám umožňuje tyto objekty tvořit, modifikovat, mazat
a nastavovat jim různé vlastnosti. CMS bývají velice sofistikované, takže na-
příklad pro články, které jsou pro návštěvníka zajímavé především titulem a
samotným obsahem textu, můžeme ještě nastavit kdy má být článek publiko-
ván, v jaké kategorii se má nacházet, vlastní URL adresu, pozicování na hlavní
stránce a mnoho dalšího.

Pro tvorbu samotného obsahu článku (nebo i jiných objektů) se typicky
používá WYSIWYG editor. To je editor, ve kterém lze formátování textu
ovládat grafickým uživatelským rozhraním, takže je vhodný pro uživatele, kteří
jsou zvyklý psát např. v Microsoft Word a podobných aplikacích. Většinou
podporuje i vkládání tabulek, obrázků a dalších prvků.
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2. Analýza

2.1.3 Správa uživatelů

Za obsah na stránce musí mít někdo zodpovědnost a ta bývá u větších pro-
jektů rozřazena mezi více lidí hierarchickým způsobem. Tyto systémy s touto
realitou počítají, a tak nabízí i správu uživatelů. Uživatelé se přihlašují do sys-
tému svými přihlašovacími údaji a je jim přiřazena nějaká role. Role můžeme
v systému vytvářet, modifikovat a přiřazovat jim různá práva. Role s největším
rozsahem práv patří typicky administrátorovi. Další role, např. pro článkové
weby, pak bývají redaktor, editor, šéfredaktor.

2.1.4 Proč používat CMS

Pokud máme nebo plánujeme vytvářet aplikaci, pro kterou potřebujeme spra-
vovat obsah, je ideální využít některý z nabízených CMS. Je to již hotové
řešení, takže nemusíme vyvíjet systém na míru, který by mohl zabrat několik
měsíců a byl by mnohem nákladnější. U takto hotového systému můžeme po-
čítat s vysokým zabezpečením, optimalizací, podporou a manuály k použití.
Pokud potřebujeme nějakou funkcionalitu navíc, může se najít (nebo vyvinout
vlastní) plugin.

Pokud však chceme systém, který neodpovídá takovému chování, je lepší
použít jiné prostředky, nebo pořídit systém na míru. Například na e-shopy,
vyhledávače cen a rezervační systémy se běžné CMS moc nehodí.

2.2 WordPress

WordPress je open source CMS [3]. Pohání 64 % všech webů založených na
CMS řešení a 40 % webů celkově na internetu [4]. Kromě klasických CMS
nástrojů podporuje přizpůsobení vzhledu, SEO, responzivní mobilní stránky a
rozšiřitelnost pomocí pluginů. Je lokalizován do češtiny a díky jeho popularitě
lze najít i spoustu návodů.

2.2.1 Vlastnosti WordPressu

WordPress nabízí plno možností jak můžeme vytvořit svůj web k obrazu
svému. Níže popíšeme jeho klíčové vlastnosti, a seznámíme se tak s jeho mož-
nostmi.

2.2.1.1 Obsah

Samotný obsah lze psát přes editor Gutenberg, který je k dispozici od verze 5.0
a nahradil tak bývalý editor TinyMCE [5]. Ten nám umožňuje tvořit obsah a
psát články za pomocí vkládání bloků. Najdeme v něm už spoustu základních
bloků jako odstavec, nadpis, obrázek, citace, galerie, video, odrážkový seznam
apod. Další bloky lze získat pomocí pluginů, nebo si můžeme vytvořit vlastní.
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2.2. WordPress

Celý proces tvoření obsahu lze provést v administraci WordPress. Člá-
nek můžeme vytvořit, nechat si zkontrolovat gramatiku editorem, schválit od
šéfredaktora a doladit od editora. Při psaní WordPress automaticky ukládá
rozdělanou práci, nemusíme se tedy starat o dodatečné zálohování. Článek si
můžeme prohlédnout, jak bude vypadat na webu, aniž bychom ho publikovali.

Vkládání mediálního obsahu je intuitivní. Můžeme ho nahrát klasicky přes
procházení našeho počítače, popř. je zde podporován i drag-and-drop.

Publikování článku pak můžeme provést jediným tlačítkem, nebo ho mů-
žeme naplánovat na nějaké konkrétní datum.

2.2.1.2 Administrace


[…]

souboru, do kterého se zapisuje průběh a vrátí ho jako odpověď. Průběh mi-
grace se do souboru zapisuje ve formátu progress/total, kdy progress vyjadřuje
počet již přemigrovaných entity a total celkový počet entit k migraci.

Pohled implementujeme jako šablonu v šablonovacím jazyku Twig a gra-
ficky ostylujeme pomocí CSS frameworku Bootstrap 5. Události pro kliknutí
na tlačítka implementujeme pomocí jazyku JavaScript. Po kliknutí na tlačítko
migrující určitou entitu jako první vypneme všechna tlačítka, aby uživatel ne-
mohl spouštět více migrací najednou. Dále nastavíme ukazatel průběhu na
počáteční stav a pošleme GET požadavek na URL, na které se nám provede
migrace. Zároveň se spustí posílání požadavků pro zjištění aktuálního stavu
migrace, jakmile se vrátí výsledek, posíláme okamžitě další, dokud se nevrátí,
že migrace byla dokončena. Podle výsledků aktualizujeme ukazatel průběhu a
když je migrace kompletní, graficky znázorníme výsledek. Poté co je migrace
dokončena, zapneme znovu všechna tlačítka, aby se na ně dalo kliknout.

Tlačítko „Migrovat vše“ zavolá všechny akce tlačítek ve správném pořadí,
podobně jako u konzolové verze, zároveň však nechá vypnutá tlačítka po ce-
lou dobu migrace všech entit, aby nedocházelo k problikávání a krátkodobé
možnosti kliknutí. Zároveň aktualizuje svůj vlastní ukazatel průběhu, který
udává, kolik druhů entit je již přemigrováno.

Pokud při migraci dojde k nějaké chybě, zobrazí se tzv. „flash message“,
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Obrázek 3.3: Grafické uživatelské prostředí pro migraci

která slouží k notifikaci uživatele [26]. Uživatele tedy upozorníme, že nastala
chyba, a migraci přerušíme, zároveň oznamujeme, že detail chyby může nalézt
v logu (záznam chyb). Pro záznam chyb souvisejících s migrací jsme nastavili
vlastní soubor migration.log, který jsme nadefinovali v konfiguraci knihovny
Monolog, která je součástí frameworku Symfony.

3.3 Příprava produkčního prostředí

Prostředí, na kterém bude běžet výsledný web, nám připravil zákazník pro-
střednictvím hostingové služby WEDOS Internet. Byl připraven webový ser-
ver a databáze, a byly nám zaslány přístupy. Na server jsme dostali pouze
SFTP přístup, to nám znemožňuje spuštění migrace přes konzoli, a tak bu-
deme muset využít jiný způsob, jak naplnit databázi daty. Zároveň databáze
byla nastavena tak, aby k ní nešlo přistoupit z jiného místa než webu samot-
ného. Jedinou výjimkou je administrace phpMyAdmin zřízená od hostingu.
Nemůžeme tedy bohužel ani pustit migraci lokálně s tím, že bychom nastavili
přístupy na produkční databázi.

Nabízí se tedy dva způsoby jak přemigrovat data do platformy WordPress.
První způsob je, že bychom požádali hosting, aby nám nastavil subdoménu,
nebo nějakou cestu k migrační aplikaci, a migraci bychom pak mohli spus-
tit přes GUI. Jelikož aplikace není nijak zabezpečena autentizací uživatele,
musel by hosting nastavit alespoň Basic access authentication [27] na straně
webového serveru.

Druhý způsob je přemigrovat data lokálně do lokální databáze, tu následně
exportovat do formátu SQL a importovat ji přes administraci phpMyAdmin.
Tento způsob je jak jednodušší, tak bezpečnější, proto zvolíme jej. V exporto-
vané databázi musíme udělat jedinou věc navíc, a to najít a nahradit všechny
výskyty lokální URL za produkční URL, poté je vše připraveno k importu.

Nahrajeme tedy aktuální verzi systému WordPress přes SFTP na pro-
dukční server a nainstalujeme podobně jako jsme to dělali v kapitole 3.1.2,
jen doplníme údaje k produkční databázi. Poté nainstalujeme příslušné plu-
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giny (Members, WP Featherlight a WP Attachment Usage) a importujeme
databázi přes phpMyAdmin. Nakonec doděláme manuálně pár úprav, jako
nastavení šablony, předělání dohodnutých článků na stránky a úpravy nasta-
vení. V tuto chvíli je nový web časopisu Mensa připraven a původní uživatelé
se do něj mohou přihlásit hned poté, co si přes možnost „Zapomenuté heslo“
nechají poslat odkaz na e-mail, kde si nastaví heslo nové.
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Závěr

Naším cílem bylo přemigrovat stávající data časopisu Mensa v původním sys-
tému MultiCMS na platformu WordPress.

Po vysvětlení některých termínů ohledně problematiky migrace jsme si
představili konkrétní nástroje, kterými by se dalo migrace docílit. Nicméně
pro maximální automatizaci procesu jsme se rozhodli napsat vlastní aplikaci.

V rámci bakalářské práce jsme tedy vytvořili takovou aplikaci, která do-
káže danou migraci provést. Aplikaci jsme vytvořili v PHP frameworku Sym-
fony a umožnili migraci spouštět v konzoli a pomocí grafického uživatelského
rozhraní.

Pomocí hotové aplikace jsme poté přemigrovali aktuální data klienta a
pomohli tak obsahově naplnit nový web, který je již na platformě WordPress.

Vzhledem k další spolupráci s Mensou České republiky se může aplikace
rozšířit o nějaké další funkcionality. Například, pokud se klient rozhodne po-
užívat nějakou jinou strukturu obsahu článků, můžeme upravit část migrace,
která formátuje obsah.

Ačkoliv je aplikace určena na jednu migraci, a po jejím dokončení se může
přestat používat, její části ohledně modifikace dat na platformě WordPress se
mohou recyklovat v jiných nástrojích.
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Příloha A
