Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:

Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Ing. Tomáš Nováček
Dominik Křížek
Migrace online časopisu Mensa
Webové a softwarové inženýrství, zaměření Softwarové
inženýrství
4. května 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Byla provedena analýza aktuálního systému pro
správu časopisu Mensa, platformy WordPress i možností migrací dat mezi databázemi.
Na základě výstupů z analýzy byla navržena a implementována aplikace, která umožňuje
migraci mezi zdrojovým a cílovým prostředím. Student také svůj výsledek nasadil na
produkční prostředí klienta.

2. Písemná část práce 89 /100 (B)

Text je na dobré úrovni, popisuje vše potřebné, aby byl i neznalý čtenář schopen pochopit
všechny části práce. Text obsahuje minimum chyb, které jsou z velké většiny pouze
chybějící čárky. Střídání osoby, ve které je text psaný (jednotné vs. množné číslo), je také
ojedinělé, a práci prakticky neubírá na kvalitě. Hlavně druhá polovina textu se stylem blíží
programátorské příručce, ale vzhledem k zadání to není nic, co by bylo nějakým velkým
prohřeškem.

3. Nepísemná část, přílohy 97 /100 (A)

Systém je plně funkční, splňuje všechny požadavky klienta, i ty, na které se přišlo až v
průběhu práce. Kód je dobře čitelný, ale sem tam by mohl být více okomentován.
Technologie jsou zvolené korektně a s rozumem.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Využitelnost práce je nesporná, neboť student splnil všechny stanovené cíle, a nový web
časopisu je víceméně připraven ke spuštění. Student také slíbil kooperaci s klientem na
dalším rozvoji webu, která byla již nad rámec této práce. To jen dokazuje využitelnost
výsledku.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl po celou dobu velmi aktivní a na schůzky chodil připraven. Fakt, že odevzdal
hotovou práci již několik týdnů před termínem je toho důkazem.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl plně samostatný a pravidelné schůzky byly většinou pouze informačního
charakteru, kde mi student představil svou práci za poslední dobu. Jeho schopnost
adaptace na nové požadavky od klienta v průběhu práce pouze ukazuje na jeho
připravenost co se případného nástupu do praxe týče.

Celkové hodnocení 94 /100 (A)

Práce je na velmi dobré úrovni jak po stránce textové, tak po stránce funkční. Systém bude
v praxi reálně využit, a tím jen podtrhává dobré zpracování.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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